

ویژه

### واکنش تند تهران به ادعای لندن درباره نقش ایران در دریای سرخ

«ناصر کنعانی» سخنگوی وزارت امور خارجه ایران ضمن رد اتهام بی‌پایه و اساس دولت انگلیس در مورد ارتباط ایران با حملات صورت گرفته در دریای سرخ، اظهار داشت: این ادعاها با اهداف خاص سیاسی مطرح می‌شوند و حاکی از تلاش مقامات انگلیس برای وارونه نمایی واقعیت‌های منطقه و نیز بیانگر تأثیر پذیرى آن‌ها از ترجیحات طرف‌های ثالث از جمله رژیم کودک‌کش صهیونیستی است.

سخنگوی وزارت امور خارجه با محکوم کردن اظهارات و اقدامات غیرسازنده برخی مقامات انگلیسی که خود عاملی برای تهدید صلح و ثبات منطقه‌ای و بین‌المللی است، تأکید کرد: همان طور که قبلا به صراحت اعلام کرده‌ایم، گروه‌های مقاومت در منطقه برای مقابله و پاسخ گویی به جنایات جنگی و نسل‌کشی رژیم کودک‌کش صهیونیستی از جمهوری اسلامی ایران دستور نمی‌گیرند، این گروه‌ها به تشخیص خود و بر اساس اصول و اولویت‌ها و منافع کشور و مردمشان تصمیم گرفته و عمل می‌کنند.

نیروهای مسلح ارتش یمن از آغاز عملیات «طوفان الاقصی» و در راستای همبستگی با مقاومت فلسطین و در پاسخ به جنایات جنگی رژیم صهیونیستی در غزه، حملات موشکی و پهپادی را علیه اهداف اسرائیلی در سرزمین‌های اشغالی و به خصوص شهر «بلات» در جنوب آن انجام داده است.

ارتش یمن چندی پیش یک کشتی تجاری مرتبط با رژیم صهیونیستی با نام «گلکسی لیدر» را در دریای سرخ توقیف کرد و شامگاه یکشنبه هم از هدف قرار دادن ۲ کشتی اسرائیلی در تنگه باب المندب خبر داد. کنعانی در پایان به مقامات انگلیس توصیه کرد به جای اتهام‌زنی‌های بی‌پایه و اساس، جنایات رژیم اشغالگر صهیونیستی را محکوم نموده و تلاش خود را صرف توقف جنایات جنگی این رژیم علیه شهروندان و زنان و کودکان فلسطین و تسهیل ارائه کمک‌های بشردوستانه وفق مقررات و کودولیت‌های بین‌المللی نماید.

**رویداد**

### تکذیب مشارکت ایران در حملات علیه آمریکا در منطقه

امیرسعید ابروانی، نماینده ایران در سازمان ملل در نامه‌ای به شورای امنیت اعلام کرد: علاوه بر نامه‌های قبلی ما، از جمله آخرین نامه‌های مورخ ۲۰ نوامبر ۲۰۲۳ (۲۰۲۳S/۸۹۲۲)، ماایلم با قاطعیت ادامه ادعاهای غیرمستند علیه جمهوری اسلامی ایران در نامه مورخ ۲۸ نوامبر ۲۰۲۳ نماینده دائم آمریکا را رد کنیم. در همین راستا، بار دیگر تأکید می‌کنم که جمهوری اسلامی ایران در هیچ اقدام یا حمله‌ای علیه نیروهای نظامی آمریکا حضور نداشته است. ایران این ادعاهای بی‌اساس را تلاشی عمدی از سوی ایالات متحده، کشور اشغالگر، برای توجیه و جزم‌زدایی تجاوزکارانه و نقض جدی قوانین بین‌المللی و منشور سازمان ملل متحد در جمهوری عربی سوریه و منطقه می‌داند. موجب امتنان خواهد بود چنانچه نامه حاضر به عنوان سند شورای امنیت گردش کار شود.

**دیدگاه**

### برنامه حماس برای جنگ شش ماهه

کارشناس مسائل منطقه گفت: با وجود خسارات جانی و مالی فراوان به مردم غزه، اما مردم و نیروهای مقاومت با اراده و محکم مقابل رژیم صهیونیستی ایستاده‌اند و این ارزیابی وجود دارد که حماس حداقل برای ۶ ماه مقاومت در برابر رژیم صهیونیستی برنامه‌ریزی کرده است. «حسن‌های‌زاده» کارشناس مسائل منطقه در گفتوگو با ایسنا درباره اوضاع غزه و حماس پس از آتش‌بس و از سرگیری حملات رژیم صهیونیستی گفت: رژیم اسرائیل حملات هوایی خود را بعد از پایان آتش‌بس تشدید کرده و اکنون با استفاده از دستگاه‌های پیشرفته که از آمریکا و دیگر هم‌بیمبانشان دریافت کرده، در حال مفر تونل‌هایی در اطراف غزه برای رسیدن به تونل‌های حفر شده از سوی حماس و جهاد اسلامی است. وی خاطرنشان کرد اما پیشروی زمینی ارتش رژیم صهیونیستی به دلیل مقاومت سرسخت حماس با کندی مواجه شده است. با این حال طرح جدید اسرائیل برای دسترسی به تونل‌ها در غزه باید با دقت و نگرانی بررسی شود و مانع از اجرای اهدافشان شد. این کارشناس مسائل منطقه با اشاره به دستور دستور «نیامین نتانیاهو» نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی به نهادهای امنیتی و اطلاعاتی اسرائیل مبنی بر ترسور رهبران حماس و جهاد اسلامی اظهار کرد: این موضوع را رییس شاباک اسرائیل صریحا اعلام کرد که باید به این مساله توجه جدی شود.

هانی‌زاده با تأکید بر اینکه الان عملیات طوفان الاقصی وارد یک مرحله فرسایشی شده است و اسرائیل با کمک آمریکا و غرب سعی دارد به اهداف خود در غزه یعنی خالی کردن این منطقه از مردم برسد، گفت: آن‌ها با بمباران گسترده غزه و تلاش برای منفرج کردن تونل‌ها سعی دارند حماس را وادار به تسلیم کنند اما مقاومت محکم است و با اراده بالا و قدرت تاکتیکی بیشتر در تلاش هستند خسارت‌های سنگینی به رژیم صهیونیستی وارد کنند و عملیات طوفان الاقصی به احتمال زیاد طولانی می‌شود.

وی افزود: با توجه به کشتاری که از سوی رژیم صهیونیستی در غزه صورت گرفته و تعداد شهدا که از ۱۶ هزار نفر فراتر رفته است، انتظار است تا حدی تحرک حماس کند شود اما تأکید‌هایی که به کار می‌گیرند موجب اعمال فشار به رژیم صهیونیستی خواهد شد. به هر حال روشن است که اسرائیل به شدت تلاش دارد یک پیروزی نظامی پس از ۲ ماه به دست آورد و به شدت به این وضعیت برای بهبود چهره خود در داخل سرزمین‌های اشغالی و در دنیا نیاز دارد. این کارشناس مسائل منطقه با تأکید بر اینکه حماس حداقل برای ۶ ماه مقاومت برنامه‌ریزی کرده است اظهار کرد: اراده حماس و جهاد اسلامی برای ادامه درگیری‌ها بالاست و روحیه مردم هم چنان با وجود خسارات جانی و مالی در غزه بالاست و مردم از آن‌ها حمایت می‌کنند. در عین حال نگرانی‌ها از رسیدن یا دیر رسیدن کمک‌های انسانی و درمانی به مردم غزه وجود دارد و ادامه بمباران از سوی اسرائیل می‌تواند شرایط را دشوار کند.هانی‌زاده: کمک‌های نظامی آمریکا به جبهه مقاومت در غزه را زمین‌ستود و گفت: این همراهی و کمک می‌تواند به لحاظ تاکتیکی به حماس برای ادامه کار کمک کند.

**اکنونیک**

### آمادگی ارمنستان برای ایجاد پل ارتباطی میان ایران، هند و اوراسیا

معاون وزیر امور خارجه ارمنستان دیروز (سه‌شنبه) در اظهاراتی با تأکید بر تعهد کشورش نسبت به توسعه شراکت با کشورهای عضو اتحادیه اقتصادی اورپا از طریق ابتکارات منطقه‌ای و جهانی، گفت که ارمنستان می‌تواند به عنوان پلی ارتباطی میان ایران، هند و دیگر کشورهای این اتحادیه عمل کند. «نیاستیکیان فرسریان» معاون وزیر امور خارجه ارمنستان گفت که ارمنستان به عنوان عضوی از اتحادیه اقتصادی اوراسیا در موقعیت خوبی برای تبدیل شدن به پلی ارتباطی میان ایران، هند و دیگر اعضای این اتحادیه قرار دارد که متشکل از روسیه، بلاروس، قزاقستان و قرقیزستان است. خبرگزاری آر کانیز در این باره گزارش داد که فرسریان در ادامه گفت «به دلیل آن که ایران یک سنسور آزاد تجاری با اتحادیه اقتصادی اوراسیا دارد و هند نیز در حال مذاکره برای دست یافتن به توافقی مشابه است، ارمنستان به عنوان عضوی از این اتحادیه می‌تواند به پلی ارتباطی میان ایران، هند و کشورهای اتحادیه اقتصادی اوراسیا تبدیل شود».

معاون وزیر امور خارجه ارمنستان بر تعهد دولت ارمنستان نسبت به توسعه شراکت از طریق ابتکارات منطقه‌ای و جهانی، مانند کریدور حمل‌ونقل و ترانزیتی خلیج فارس- دریای سیاه، کریدور بین‌المللی شمال- جنوب و برنامه توسعه بندر چابهار که ابتکار هند و ایران است، تأکید کرد.

او در این باره گفت: «ما مطمئنیم که موصلات جاده‌ای ارمنستان پتانسیل زیادی برای کمک به این ابتکارات دارد. دولت ارمنستان با پیاده‌سازی طرح کریدور حمل‌ونقل شمال- جنوب در تلاش است زیرساخت‌های مربوطه کشور را نوسازی و از آن‌ها بهره‌برداری کند».

فرسریان همچنین گفت: «توسعه بخشی از کریدور حمل‌ونقل شمال- جنوب که از ارمنستان می‌گذرد و افتتاح کریدور خلیج فارس- دریای سیاه نه‌تنها ظرفیت افزایش فعالیت اقتصادی میان کشورهای شریک را دارد، بلکه تأثیر زیادی نیز روی توسعه موصلات حمل‌ونقل و زیرساخت‌های مرتبط در داخل این کشورها خواهد داشت.» این دیپلمات ارشد ارمنستانی همچنین اشاره کرد که کشورهای مشارکت‌کننده می‌توانند تأسیسات مشترکی را نیز در حوزه صنایع، کشاورزی و محاسبتیکی برای تسهیل صادرات به اروپا ایجاد کنند.

**گروه دیپلماسی:** وضعیت دریای خزر موضوعی است که سالانه وزرای خارجه کشورهای ایران، روسیه، ترکمنستان، قزاقستان و آذربایجان را گرد هم جمع می‌کند. امسال روسیه میزبان کشورهای حاشیه دریای خزر بود. نخستین تلاش‌ها برای مذاکره در مورد دریای خزر پس از فروپاشی شوروی، به ابتکار جمهوری اسلامی ایران در حاشیه اجلاس اکو تاکنون ۶ اجلاس در سطح سران و نیز ۱۱ اجلاس در سطح وزیران امور خارجه کشورهای ساحلی دریای خزر برگزار شده و در نتیجه این تلاش‌ها، اسناد گوناگون پنج‌جانبه در موضوعات مختلف منعقد یا صادر شده است. «حسین امیرعبداللهیان» شامگاه سه شنبه و در بدو ورود بیان کرد که تمرکز نشست مسکو بر موضوعاتی دانست که منجر به تقویت همکاری‌های اقتصادی و تجاری بین پنج کشور ساحلی می‌شود.

در نهایت، دوازدهمین نشست سالانه وزیران امور خارجه کشورهای ساحلی دریای خزر روز سه شنبه در سرمای منفی ۱۰ درجه مسکو برگزار شد. علاوه بر امیرعبداللهیان، «سرگئی لاوروف»، «جیجیون بایراموف»، «رشید مردوف» و «مراد نورتلو» در این نشست حضور داشتند.

گفته شده که حدود یکساعت نشست مسکو

پشت درهای بسته انجام شد و سپس نشست عمومی برگزار شد.

##### دفاع از حقوق فلسطینی

حسین امیرعبداللهیان در نشست مسکو با اشاره به اینکه امنیت، مقوله ای به هم پیوسته است، ابتکار عمل و هوشیاری کشورهای حاشیه دریای خزر را در خصوص تحولات فلسطین حائز اهمیت دانست.

وزیر امور خارجه ایران در ادامه ایفای نقش سازمان‌های بین‌المللی در قبال جنایات رژیم صهیونیستی و به شهادت رساندن بیش از ۱۶ هزار نفر از مردم فلسطین را خواستار شد و گفت: باید جنایتکاران جنگی رژیم صهیونیستی در دادگاه بین المللی مجازات شوند.

وی در بیان پیشنهادهای دیگر برای اجبار اسرائیل به توقف حملات خونبار به نوار غزه و کرانه باختری گفت: صادرات کالا به سرزمین‌های اشغالی فلسطین متوقف شود و کالاهای ساخت اسرائیل تحریم شوند، این، حداقل کار برای همدردی برای مردم غزه است. **از ایجاد دبیرخانه تا تأکید بر لزوم اجماع و توافق پنج کشور ساحلی** امیرعبداللهیان در بخش دیگری از سخنان خود با اشاره به فعالیت نمایندگان ویژه پنج کشور ساحلی برای توسعه همکاری‌ها، گفت: ایجاد دبیرخانه یا سازمانی که بتواند همه حوزه‌های همکاری در دریای خزر را مدیریت و نظارت کند،امری ضروری است.

وی همچنین پیشنهاد داد که دبیرخانه کنوانسیون تهران به کشورهای حاشیه خزر منتقل شود. وزیر امور خارجه با تأکید بر اینکه همه تصمیمات در خصوص مسائل این دریا باید با اجماع و توافق پنج کشور ساحلی باشد، خاطرنشان کرد: برای تبدیل دریای خزر به نماد واقعی دوستی، پیشرفت و توسعه نیازمند تقویت هرچه بیشتر تعامل و همکاری‌های جمعی هستیم.

**لزوم حفظ دریای خزر برای آیندگان** وزیر امور خارجه در ادامه با اشاره به اینکه دریای خزر، میراث مشترک، کلون دوستی و منشأ خیر و برکت برای بیش از ۲۷۰ میلیون جمعیت کشورهای حاشیه این دریا است، بر لزوم حفظ محیط زیست و منابع این دریا برای نسل‌های آینده تأکید کرد. وی همچنین گفت: دریای خزر به واسطه آنکه حلقه وصل کریدورهای شمال – جنوب و شرق – غرب محسوب می‌شود، منطقه‌ای استراتژیک محسوب می‌شود. امیرعبداللهیان با بیان اینکه امنیت در دریای خزر، تفکیک ناپذیر است، خاطرنشان کرد: همه کشورهای ساحلی این دریا نسبت به حفظ ثبات و امنیت و توسعه پایدار در پهنه آبی این دریا مسئولیت دارند.

### روند همکاری‌های پنج‌جانبه شتاب‌گیری

وزیر امور خارجه با اشاره به گذشته بیش از یکسال از ششمین اجلاس سران کشورهای ساحلی دریای خزر در عشق آباد گفت: تصمیمات مهمی در آن اجلاس گرفته

### دوازدهمین نشست وزرای خارجه کشورهای حاشیه دریای خزر برگزار شد

# بحث گرم در یخبندان مسکو



### اعلامیه مشترک ایران و روسیه برای مقابله با تحریم‌ها

بار با همتای ایرانی خود در سال ۲۰۲۳ میلادی دیدار داشته است، بر اراده مسکو و تهران بر توسعه مناسبات دوجانبه تأکید کرد. وزیر امور خارجه روسیه، امضای اعلامیه مشترک برای همکاری در خصوص راه‌ها و ابزارهای مقابله، کاهش و جبران آثار منفی اقدامات قهرآمیز یکجانبه را گامی برای تحکیم همکاری‌های دوجانبه در مقابله با تحریم‌های غرب دانست.

انجام شده، به تعویق افتاد، گفت: در صد هشتیم بار دیگر تاریخ جدیدی را برای برگزاری این همایش در سطح نخست وزیران کشورهای ساحلی خزر پیشنهاد دسیم. تردیدی وجود ندارد که برگزاری منظم این همایش و اجرای تصمیمات آن تأمین‌کننده منافع اقتصادی همه پنج کشور ساحلی خواهد بود.

### انتقاد از مذاکرات برای نهایی کردن موافقتنامه تعیین خطوط مبدأ مستقیم در دریای خزر

امیرعبداللهیان در بخش دیگری از سخنان خود با اشاره به امضای کنوانسیون وضعیت حقوقی دریای خزر در اجلاس پنجم سران کشورهای ساحلی این دریا در قزاقستان گفت: حقوق، تکالیف و چارچوب کلی همکاری میان پنج کشور ساحلی در مناطق چهارگانه دریانی در دریای خزر را مشخص می‌کند و اعمال حاکمیت، حقوق حاکمه و صلاحیت انحصاری و جمعی در این مناطق نیازمند ترسیم خط مبدا به عنوان مبنا و پایه تعیین محدوده دقیق آب‌های داخلی، آب‌های سرزمینی، منطقه ماهیگیری و پهنه آبی مشترک در دریای خزر است. گرچه تاکنون شش دور نشست و مذاکرات در قالب «گروه کاری مقامات عالی رتبه در مسائل خزر» برای مذاکره و نهایی کردن «موافقتنامه روش تعیین خطوط مبدا مستقیم در دریای خزر» برگزار شده است، ولی باید اذعان کنیم که روند مذاکرات برای تکمیل

این سند با کندی پیش می‌رود و رضایت بخشی نیست. وی ادامه داد: امیدواریم هفتمین اجلاس این گروه کاری هرچه زودتر در باکو برگزار شود و نتایج ثمر بخشی را در پی داشته باشد. پیشنهاد می‌نمایم نشست‌های این گروه کاری در فواصل زمانی کوتاه و حداقل هر سه ماه یکبار در یکی از کشورهای ساحلی برگزار شود تا بتوانیم پیش نویس این موافقتنامه را زودتر نهایی کنیم. ندوینم و اجرایی نمودن تعدادی از اسناد همکاری پنج جانبه در دریای خزر در گرو دستیابی به توافق درباره خطوط مبدا است.

### فارتوان پالیسی بررسی کرد

## ناتوانی دشمنان طالبان برای اجماع

کرده و اقدام‌هایی از جمله توقیف سلاح، مهمات و پول انجام داده است. در همین حال بمب‌گذاران انتحاری و گروه افراطی ضد دوشنبه به نام «جماعت انصارالله» در مرزهای مشترک تاجیکستان و افغانستان حضور دارند.

این نشریه در ادامه آورده است: در شرایطی که طالبان مستقر شده و سازمان‌های بین‌المللی از کار افتاده‌اند، چه گزینه‌هایی وجود دارد؟هانس جیکوب شیندلر مدیر ارشد پروژه مبارزه با افراط گرایی مستقر در برلین و نیویورک گفت که سازمان ملل متحد با محدودیت مواجه است: از یک سو، این سازمان در یک «وضعیت گروگان مجازی» قرار دارد که چرا که برای امنیت کارمندان خود در افغانستان به طالبان وابسته است و در عین حال تحویل ده‌ها میلیون دلار به این گروه را برای کاهش بحران انسانی تسهیل می‌کند. اما حضور خان این اطمینان را ایجاد کرد که احمد مسعود هیچ کس هیچ پهنه‌ای ندارد.

#### فارتان افز بررسی کرد

## چشم‌انداز جنگ‌های اطلاعاتی در سایه طوفان الاقصی

به‌شدت فعال شده است. چون از همان ابتدا حامیان فلسطین و طرفداران رژیم اسرائیل در همه پلنفرم‌های رسانه‌های اجتماعی از جمله فیس بوک، اینستاگرام، ایکس، تیک تاک، یوتیوب، تلگرام و دیگر شبکه‌ها با هم درگیر هستند و هر یک از طرفین تلاش می‌کنند روایت خود را از رویداد نظامی منتشر کنند. اکنون میدان نبرد فیزیکی و دیجیتال با هم ادغام شده‌اند. تلفن‌های هوشمند و دوربین‌ها

نشریه فارتان افز با ارائه گزارشی از گسترش تقابل حامیان فلسطین و رژیم صهیونیستی در فضای مجازی پس از حملات وحشیانه این رژیم علیه مردم غزه، جبهه دیجیتال درگیری‌ها میان دو طرف را پیش‌نمایشی از نبردهای آینده دانست. این نشریه آمریکایی گزارشی خود چنین نوشت: از همان ساعات اولیه انجام عملیات نظامی طوفان الاقصی در روز شنبه ۷ اکتبر، خطوط نبرد مجازی آن نیز

